— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2021〕265 号

河南省教育厅办公室

关于举办第三届河南省本科高校教师

课堂教学创新大赛的通知

各本科高校：

为贯彻落实全国、全省教育大会精神，根据河南省教育

厅《关于加快建设高水平本科教育全面提面提高人才培养能

力的实施意见》文件要求，聚焦教学创新、推动教学革命，不

断提高教师教学创新能力，引导高校教师潜心教书育人，打造

高校教学改革的风向标，经研究，我厅决定举办第三届河南省

本科高校教师课堂教学创新大赛。现就有关事项通知如下：

一、大赛目的

坚持“以本为本”，推进“四个回归”，引领广大教师

 — 2 —

落实立德树人根本任务，转变教育教学理念，强化课程思政，

更新教学内容，创新教学方法和教学手段，提升智慧教学能

力，改进教学评价。以赛促教，以赛促学，提升教师教学创

新能力，推动课堂教学革命，实现课堂教学“以教为中心”

向“以学为中心”转变，不断提升人才培养质量。

二、参赛教师要求

大赛设立“青年组”和“教授组”。青年组参赛教师要

求从事本科生一线教学，职称为副教授及以下，原则上年龄

45 周岁以下（1976 年 1 月 1 日以后出生），师德高尚，爱岗

敬业，为人师表，课堂教学效果优秀，担任主讲教师 3 年以

上；教授组参赛教师要求具有正高级职称，师德高尚，爱岗

敬业，为人师表，课堂教学效果优秀，近 3 年均为本科生授课，

年龄一般不超过 60 周岁,已办理退休手续的教师不再参赛。

已获得河南省本科高校教师课堂教学创新大赛一等奖及

以上奖励的教师不再参加本届比赛。

三、赛程安排

大赛面向全省普通本科院校，分为学校初赛、省级复赛、

省级决赛三个阶段。

（一）学校初赛（10 月中旬以前）

各高校要积极组织校级教师课堂教学创新大赛,在初赛基

础上，按照限额（见附件 1）推荐教师参加省级比赛。

 — 3 —

（二）省级复赛（11 月上旬）

1.分组进行。

青年组省级复赛依据《普通高等学校本科专业目录（2012

年）》，分为文科组、工科组和理农医科组三个组类，每个

组类下设若干小组。具体分组如下：

（1）青年组文科类：分设文史哲小组、法学小组、教育

学小组、经济管理小组、艺术小组等 5 个小组。该组类复赛

由河南师范大学承办。

（2）青年组工科类：分设电子信息小组、机械小组、材

料与化工小组、资源与环境小组、能源与动力小组、土木水

利小组、生物与医药小组、交通运输小组等 8 个小组。该组

类复赛由郑州大学承办。

（3）青年组理农医科类：分设理学小组、农学小组、医

学小组等 3 个小组。该组类复赛由河南大学承办。

（4）教授组：设文科组、工科组和理农医科组三个组类，

该组复赛由黄河科技学院承办。

2.每位教师只能参加其中一个组类的复赛。

3.复赛具体时间地点另行通知。

（三）省级决赛（11 月中下旬）

省级复赛各组类的前 30%进入省级决赛。决赛分青年组

文科类、青年组工科类、青年组理农医科类和教授组四个组

 — 4 —

类，由郑州大学承办。

四、省级比赛的内容和要求

（一）比赛内容

1.教学大纲和教学设计（20 分）

参赛教师需提供 1 套主讲课程的教学大纲和 2 个章节（每

个章节 1 学时）的教学设计。

2.现场教学（80 分）

评委从参赛教师提供的 2 个章节中随机抽取 1 个章节，

参赛教师现场讲授，讲授内容不含序言（前言）、习题等部

分。参赛教师先说课，再模拟授课，最后回答专家提问。

（1）说课。参赛教师口头表述所选章节的教学设计及教

学过程，重点突出课堂教学的设计思路、理论依据及创新之

处。时间 3-5 分钟。

（2）模拟授课。参赛教师针对抽选章节自选某一知识点

或教学环节模拟授课。参赛教师可根据教学需要，制作 PPT

等多媒体课件辅助教学，自行携带教学模型、挂图等教学用

具。为保证师生互动效果，承办学校安排学生配合模拟授课。

时间 15 分钟。

（3）专家提问。根据课堂教学展示情况，专家重点围绕

课堂教学理念、组织、实施与效果进行提问，参赛教师回答，

时间 5 分钟。

 — 5 —

（二）评分标准

按照大赛组委会制定的评分标准执行。

五、奖项设置

省级比赛设特等奖、一等奖、二等奖，获奖比例分别为

参赛教师的 10%、20%和 40%。青年组一等奖以上获奖教师

可单列指标申报省级教学改革研究与实践项目；教授组获奖

情况将作为河南省高等学校教学名师评选的重要参考。

六、组织实施

1.本次省级赛事由省教育厅主办，河南省高等教育学会协

办，成立河南省本科高校教师课堂教学创新大赛组委会，负

责大赛的领导和组织工作,制定大赛章程、实施细则和评分标

准。成立评审专家委员会，负责具体评审工作。

2.各高校成立专门机构统筹协调负责校内比赛，研究制订

校级初赛实施方案（含组织机构、赛事安排、宣传动员、激

励政策、经费保障等），校级初赛情况报河南省高等教育学

会备案。近一年举办过教师教学比赛的学校可不再组织大范

围的校级比赛。

3.承办省级比赛（含复赛和决赛）的高校，应提供智慧化

教学环境。

4.大赛官网会及时发布赛事通知等赛事信息，官网地址

为：http://fdc.henu.edu.cn/jkds/index.htm

 — 6 —

七、报送材料要求

各高校要认真做好有关参赛准备工作，务必于 10 月 20

日前报送如下材料（电子版和纸质版）：

1.参赛教师推荐汇总表，纸质版需加盖单位公章；

2.参赛教师报名表及身份证复印件；

3.学校校级初赛实施方案和比赛情况；

4.主讲课程的教学大纲和 2 个章节（每个章节 1 学时）教

学设计的电子版准备 2 套，1 套实名，1 套匿名；纸质版打印

6 份，其中 1 份实名，5 份匿名。在匿名材料中，如发现参赛

学校、姓名等信息，将取消教师本次参赛资格。

以上纸质材料均为 A4 纸打印，分组分类报送：

青年组文科类报送至河南师范大学教务处，联系人：刘

炳辉，0373-3326602，邮箱：hngxjsds01@163.com。邮寄地址：

河南新乡牧野区建设东路 46 号河南师范大学，邮编 453007。

青年组工科类报送至郑州大学教务处，联系人：王帅，

0371-67781092，邮箱：hngxjsds02@163.com。邮寄地址：河

南郑州市高新区科学大道 100 号，邮编 450001。

青年组理农医科类报送至河南大学教务处教师教学发展

中 心 ， 联 系 人 ： 元 媛 ， 0371-22197772, 邮 箱 ：

hngxjsds03@163.com。邮寄地址：河南开封河南大学金明校

区教务处 341 室，邮编 475004。

mailto:hngxjsds03@163.com。

 — 7 —

教授组报送至河南省高校教师教学发展管理服务中心，

联系人：连清平，0371-66080653。邮箱：jsfzk@zzuli.edu.cn。

邮寄地址：河南郑州金水区东风路 5 号郑州轻工业大学办公

楼 416 室，邮编 450002。

上述材料如邮寄材料请使用邮政 EMS。

省教育厅高等教育处，联系人：陈庆峰 赵万勇，电话：

0371-69691855。

河南省高等教育学会，联系人：杨颍超，0371-66078251，

地址，郑州市金水区东风路 5 号郑州轻工业大学办公楼 421

室。

附件：1.河南省本科高校教师课堂教学创新大赛推荐限额

2.河南省本科高校教师课堂教学创新大赛报名表

3.河南省本科高校教师课堂教学创新大赛推荐汇

总表

2021 年 9 月 17 日

 — 8 —

附件 1

河南省本科高校教师课堂教学创新大赛

推  荐  限  额

序号 学校 青年组 教授组

序号 学校 青年组 教授组

1 郑州大学 12  4 20 商丘师范学院 4  1

2 河南大学 10 4 21 周口师范学院 4  1

3 河南农业大学 6  3 22 河南城建学院 4  1

4 河南师范大学 6  3 23 许昌学院 4  1

5 河南科技大学 6  3 24 平顶山学院 4  1

6 河南理工大学 6  3 25 安阳工学院 4  1

7 河南工业大学 6  3 26 南阳理工学院 4  1

8 河南财经政法大学 6  3 27 黄淮学院 4  1

9 华北水利水电大学 6  3 28 河南工程学院 3  1

10 河南中医药大学 6  3 29 新乡学院 3  1

11 郑州轻工业大学 6  3 30 洛阳理工学院 3  1

12 信阳师范学院 5  2 31 河南警察学院 2  1

13 新乡医学院 5  2 32 郑州师范学院 3  1

14 中原工学院 5  2 33 河南牧业经济学院 3  1

15 郑州航空工业管理学院 5  2 34 铁道警察学院 2  1

16 河南科技学院 5  2 35 信阳农林学院 2  1

17 南阳师范学院 4  2 36 河南财政金融学院 2  1

18 安阳师范学院 4  2 37 河南工学院 2  1

19 洛阳师范学院 4  2 38 郑州工程技术学院 2  1

39 黄河科技学院 3 49 信阳学院 2

40 郑州科技学院 2 50 郑州工商学院 2

 — 9 —

41 郑州工业应用技术学院 2 51 郑州西亚斯学院 2

42 商丘学院 2 52 河南大学民生学院 2

43 郑州升达经贸管理学院 2 53 河南师范大学新联学院 2

44 商丘工学院 2 54 新乡医学院三全学院 2

45 郑州商学院 2 55 河南科技学院新科学院 2

46 黄河交通学院 2 56 郑州经贸学院 2

47 郑州财经学院 2 57 郑州大学体育学院 2

48 安阳学院 2 58 河南科技职业大学 1

名额分配规则：

青年组名额根据各高校青年教师规模按比例分配。

教授组名额分配:双一流建设高校每校 4名，特色骨干大学建设

高校每校 3名，特色骨干学科建设高校每校 2名，其它公办本科院校

每校 1名。民办院校和独立学院每校最多可报 1 名教授参赛，占用指

标总数，参加教授组竞赛。

— 10 —

附件 2

河南省本科高校教师课堂教学创新大赛

报   名   表
学校名称：

基本

信息

姓  名  性 别

本人照片

（1寸）
出生年月

政  治

面  貌

民  族  职  称

学   历  学  位
高校

教龄

所在院系  专  业

联系方式
手机号：

邮箱：

参赛课程

参赛章节 1

参赛章节 2

参赛组类  小组组别

近三年

主讲本科生

课程

学校推荐

意     见

                                 （盖章）

                                    年   月   日

 — 11 —

附件 3

河南省本科高校教师课堂教学创新大赛推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                                           填表日期：    年    月    日

序号 姓名
出生

年月

高校

教龄

学历/学

位
职称 专业 参赛课程 参赛组类 小组组别

联系方式

（手机）

电子

邮箱
备注

本单位联系人及电话：

注：1.参赛课程：需为本科生课程；

2.参赛组类：文科组、工科组、理农医组。
3.小组组别：各组类中有小组组别（见通知文件）

4.网上填报网址为：https://wj.qq.com/s2/8966437/71d5/

 — 12 —

河南省教育厅办公室   主动公开   2021 年 9 月 17 日印发